primo statim limine, à seipso discordant: aliquando enim dixit paruulos peccatum mortale non habere, cum Pelagianistis, & ideo saluari. Dein opinatus est regnum cælorum esse paruulorum. Ad extremum, priusquam combureretur in Niclausburg oppido Austria, anno saluatoris circiter annum 1526. totus in errore demersus, noluit etiã confiteri quicquam, an saluarentur aut condemnarentur, ideoque & diuinitatem misericordie tum omnipotentie credidit esse relinquendum. Antea reuocauerat (vt D. Eccius de eo scribit) semel errorem hunc catabaptismi totum, idque Turegi, sed perfidus omnium hæreticorum more factus, risiijt ab instituto, &c. Quemadmodum autem Anabaptistæ pueris negant baptismum, Sic recentiores nostri Hussitæ, gratiam in sacramentis abnegant: Videant ergo qua traduce sint nati. Vtinam saperent amentes & Monasteriensum Anabaptistarū nouissima intelligerent. Sed decretum vnanimitate, redire nolle: Malle vero aut Ecclesiam delere, aut se deleri radicibus. Miseret me istius infandæ peruicaciæ, qua tot hominum millia tam de animæ, quam de corporis salute periclitantur. Idem etiam Anabaptistæ, iactant visiones atque somnia. Vm omnem priori baptismationi detrahunt. Sanctimoniam quandam externam præ se ferunt. Docent non licere Christianis in foro contendere: Non gerere magistratum: Non iusiurandum dicere: Non habere quid proprium, sed omnia omnibus communia esse debere, fingunt. Adulterium non esse peccatum, sed opus misericordie, gannunt. Quatuor esse omnino Prophetas fingunt, regem Dauidam, Ioannem Leidensem: Pontificem Romanum, M. Lutherum: quorum duos iustos, posteriores iniustos, pronunciant. Virescere cepit secta in Vespthalia, anno Domini 1534. Nostra tempestate distinguitur Anabaptistica hæresis in plures sectas, numerantur enim.

1. ADAMITÆ, de illis supra.

2. SABBATARIJ, Sabbatum enim (sicut consueuerunt Iudæi) colere se dicunt oportere, tanta superstitione sabbatum colentes, vt si quid eo die inciderit in oculum, nolint eximere, quasi non sufficiat eis pro sabbato dies Dominicus, qui apostolis etiam erat sacer, aut quasi Christus non satis expresserit, quantum tribuendum sit sabbato. Nec etiam de Christi diuinitate recte sentiunt, procliuēs ad Iudeorum Messiam.

3. CLANCVLARIJ, existimant sibi licere, Anabaptisticam sectam negare.

4. MANIFESTARIJ, impium esse ducunt se negare suam hæresim.

5. DÆMONIACI, contendunt, sicut Origenistæ quondam, etiam dæmones saluatum iri.

6. STEBLERI, Hi cum censeant peccatum esse, apud Magistratū contendere, nec vim licere vī repellere, baculum portant, gladium nullum gerunt.

Vt interim consulto præteream plures alias anabaptisticas sectas, Orantes, Silentes, Somniantes, Sinceros, Impeccabiles à baptismo, Liberos, Binderhanos, Maderanos, Hoffmannicos, huperque exortos Circumcisos, & reliquam turbam fanaticorum. Maderiz mæ profecto fortis homines, & decies cæci, quibus perdere proximos semper, seruare autem vix vnquam animi est.

QVIS iam Christi fidelium non videt, quibus præstigijs, quibus technis, qua crudelitate conati sint hæretici ECCLESIAM obruere. At illa semper inuicta perstitit, nec perstitit tantum, sed etiam victrix percussit omnes. Quid enim aliud est certare cum Ecclesia (quæ inuincibilis est) quam irritare crabrones. Nemo perduellis de hac spolia vlla retulit: nemo de cathedra Petri & sede Apostolica violatā gauisus est. Nemo ex hoc bello inimicus vnquam triumphauit: tatur quidem à canibus (canes autem dico sectas hostiles, latrantes contra ritum Christi fidei & Christianorum) & hæreticis, varijs ceorum & arietum generibus, sed hi (inquit altissimus Augustinus) sic sunt in corpore Christi, quomodo humores mali, quando euomuntur tunc releuatur corpus, sic & conlectarij quando exeunt tunc releuantur pij, &c. vbi est Ecclesia Samosetana, Arriana, Sabelliana, Euanuit Aetianus, disparebit etiam gesticulator, SOLA fide sibi a deo placens, Euanuit Manicheus, dilabetur hæresis, homini libertatem arbitrij, ac per hoc rationem meriti auferes, Perijt Vigilantius, sanctorum cultum impietati adscribens: interibit etiam Martinianista, idem Euangelion olim ab Ecclesia damnatum, excitans. Stabit Nymphæ & Nymphæ autoritas, Neque enim in cassum Oecodespotes, & Petrarcha Christus, Petro dixit, TV ES PETRVS, & super hanc petram ædificabo ECCLESIAM meam, Ex portæ inferorum non præualebunt aduersus eam. Vbi diu prædicantur, tum quod Ecclesia sit passura, multas & arduas persecutiones (hæ enim inferorum portarum nomine intelliguntur) tum quod non sit vnquam ruitura: alterum impletur indies, scilicet perpetua persecutio. De altero quod semper sit de hostibus triumphatura suis, nihil hæsitamus, quum videamus ipsam de tam multis hæresibus iam olim triumphasse. Fuit quidem hæresis, aliquouſq; autem progressa statim dissoluitur. Stat igitur firma S.R.E. impugnatur illa, tempestas

pestates suscipit, sed nõ demergit: iacula in eā mittuntur, sed nõ pforantur: Peribūt Ecclesie hostes & pyrobolarij certissimū est, vt autē cito pereāt, nõ parū in nobis situm est. Illorū colluuijs vt apud Deū est abominabilis, ita & minime est stabilis. Manet in radice & traduce sua, in vite sua, in charitate sua. Quisquis inuentus fuerit absque Ecclesia, alienus erit à numero filiorum Dei. Hæc mater est spiritalis; Christi sponsa est, gratia eius dealbata, præcioso sanguine dotata: totum possidet quod à sponso suo accepit in dote: illius scetu nascimur, illius lacte nutrimur, spiritu eius animamur. Adulterari non potest sponsa Christi, incorrupta est (quanius hæreses de illa tanquam sarmenta inutilia de vite præcisa exeant) pudica, & irreprehensibilis, omne irreprehensibile defendens: hoc illius proprium, vt tum vincat, cum leditur, tum intelligatur, cum arguitur, tum obtineat, cum deseritur: Facilius (inquit D. Chrysoſtomus in homilia Pentecostes) potest cælum exterminari, quam aliquid mali pati Ecclesia, quo scilicet consummat, sed durabit vsq; ad finem mundi. Hæc vnā domum nouit. Vnius cubiculi sanctitatem casto pudore custodit. Nōs Deo seruat, Filios regno, quos generauit assignat. Habet S.R.E. in se fortes & infirmos: habet iustos & iniustos. Iam enim corpus Christi est, quod iustis area, postea horreum erit: Tamen cum area est, non recusat paleas sustinere, atq; vt inquit Augustinus, (Sermo. 107. de temp.) cum tēpus aduenerit, reponet triticum, & a paleis segregabit Math. 25. Terrere nos non debet, q̄ in Ecclesia multi mali, & pauci sunt boni, quia lata via quæ ducit ad perditionem, & multi qui ambulat per eam: tanto enim magis mali (exceptis hæreticis) tolerantur, quanto amplius habundant, quia & in area tritura pauca sunt grana quæ seruantur in horreis, & grandes acervi palearum, qui ignibus comburuntur. Hæc quando sola militans & triumphans est, semper in ea viguit (inquit Augustinus, contra Donatistas, Epist. 162.) Apostolicæ cathedræ principatus. Hæc S.R.E. inuincibilis est, stans & regnans velut turris Libani contra aulam omnium diabolorum, vt castrorum acies ordinata: Licet omnis mundus aduersus eam pugnet: Quis enim non videt quantis incursionibus, quā graui ariete pulsetur turris illa Dauidica: sola tamen victrix totius aduersæ impietatis existit. Hanc coronauit altissimus misericordia & miserationibus. Hæc cum consummationem expectat, finem nescit. Deuicit illa (Ecclesia) Diomedem, Lernam debellauit, Antæum subegit, Cerberum infernalem abduxit: Gerionem tricripitem extinxit. Aprum Erymantheum occidit: ceruam in Menalio nemore aurea cornua gerentem cepit, Stymphalidas aues, in nubibus sagittis cō-

fodit: Acheloum monomachia superauit: Hesperidum aurea mala rapuit. Columnas in Oceano fixit: taurum peremit: Nemaum leonem claua percussit (si vera dicunt Poetae) hoc est, omnes ceruices rigidas & erectas hereticarum, cuiuscumque generis, deuicit, prostrauit, confregit, edomuit, euulsit stirpitus: auxiliante & opera ferente, laetissimo illo magnanimo Alcide, Ecclesie sposo, qui est IESVS CHRIS-  
 TVS. Hæc pauca iam sufficiant, quid namque obsecro aliud est Ecclesiam laudare seu vituperare, quam funem torquere, credere nebulas, & istumun fodere, quum illa, Christi promissione, & patrum autoritate roborata, radices posuerit. Sed quis, Dic obsecro, unde tot hæreses nascuntur? Responso. Ex dominationis eminentia. Omnis enim hæretica prauitatis initium est, suo sensui plus indulgere ac tribuere quam catholica Ecclesia. Hinc Hieremias loquitur. Ecce paruulum dedi te in gentibus, contemptilem inter homines, arrogancia tua decepit te, & superbia cordis tui, qui habitas in caueris petrae & apprehendere interis altitudinem collis: cum exaltaueris quasi aquila nidum tuum, inde detraham te dicit Dominus, & erit Idumæa deserta. Et Cyprianus (in Epistol. ad Cornelium PP.) ait. Neque enim aliunde hæreses oborta sunt, aut nata sunt, nisi quæ, quam inde, quod sacerdoti Dei non obtemperatur, cui secundum magisteria diuina obtemperaret fraternitas, vniuersa, nemo aduersum sacerdotum collegium quicquam moueret, nemo post diuinum iudicium, post populi suffragium, post coepiscoporum consensum, iudicem se iam episcopi, sed Dei faceret. Nemo dissidio unitatis Christi Ecclesiam scinderet, nemo sibi placens, ac tumens seorsum, fors nouam hæresim conderet, hæc Cyprianus. Nec remedium hic, omnem hæresim esse peccati poenam: tollatur itaque peccatum, & iam non erit vsquam hæresis. De poena hæreticorum, vide Augustin. Epistola 153, 159, & 160. De fastidiosa æmulatione hæreseos, 1. Corin. 1. Jacob. 3. &c.

Leo Iuda vincit.

Vnde hæreses nascuntur

Hier. 49.

## Hæresiotas interdum Deus patitur.

Castigat autem (inquit Saluianus, lib. 5.) quos castigandos putat, patitur quos putat esse patiendos. Vtrunque ad vnam rem vult proficere, vt & castigatio in catholicis peccandi refrenet libidinem, & quandoque hæreticos patientia Dei faciat plenam fidei noscere veritatem: maximè cum sciat eos forsitan catholica non indignos fide, quos videat catholicis vitæ comparatione præstare, hæc ille. Peccantes non statim vlciscitur Deus, sed tempus eis permittit ad poenitentiam & remedium ac emendationem erroris. Oportet itaque hæreses

ses

ses esse inquit Paulus, vt qui probati sunt in vobis manifesti fiant: 1. Cor. 13. Et certè nostra tempestate, nisi hæreses exortæ fuissent, tanta leuitas & inconstantia nunquam fuisset visa, &c. Malorum igitur culpa rum pitur rete, sed non ideo elabuntur boni pisces. Hæretici scindere conantur doctrinam Euangelicam, sed Christus vndique sepiens, illorum impios conatus vertit in profectum partis syncerae: Atque vt in musica graues acutis sic miscentur, vt concentum efficiant. Ita bonis & malis vtendum in vita, vt ex vtrisque viuendi ratio temperetur.

Hæreses circa singula inter se pugnant, illis ergo minimè fidendum.

Quod si quis omnes sectas in vnum congregauerit, adhuc inter eos constare non poterit, quæ potior dicenda sit, quorum dogmatibus potius parendum, adeo circa singula inter se pugnant, luctantur atque dissentiunt, vt quæque impietas semetipsam destruat. Perpetuamque hanc per secula litem alunt hæreses. Et quod ait Firmianus, vnaquæque secta omnes alias euertit, vt se suaque confirmet, nec vlla alteri sapere cõcedit, ne se desipere fateatur, sed in varias abit sectas, inter superciliosos enim & superbos, quibus omnis nouitas grata est, regnant iurgia, habentes non pacis sed vertiginis spiritum: Exempli gratia. Arius vnam substantiam trinitatis negat: contra, Sabelius proprietatem personarum confundit. Nestoriani vnum Christum in verbo & carne non credunt. Valentiniani diuersum sentiunt. Apellitæ, Apollinaristis & Eunomianis contrarij sunt. Nec cum Donato per omnia conuenit Petilianus. Nec cum Lutero concordat Melanthon: Affirmat Lutherus (in tertia disputatione de fide, & in quinta contra Antinomios) quod ea iustitia, quæ Christi propria est, imputetur homini: & cum Christus sit extra hominem, idcirco hominem in hac vita verè iustum esse non posse. In contrarium affirmat Philippus Melanthon (in suo scripto aduersus Osiandrum, & in commentario ad Romanos vltimæ editionis) quod Christus per fidem & gratiam in nobis habitat. Affirmat Philippus Melanthon (in locis) quod omnia præcepta in Euangelio vim mandati habeant, & nulla sint in eo consilia. In contrarium negat Lutherus (in præfatione noui testamenti) vllum esse in Euangelio præceptum. Osiander contendit hominem iustum fieri essentiali iustitia Dei realiter. Magdenburgenses contra imputatiua iustitia, & relatiuè tantum. Quid in ea controuersia statuendum: hi relationem ponunt, quippe entitatis nihil: Osiander contra ipsum Deum, entitatis summum, &c. Quis non

Diaphonia inter hæreticos.

non

non vidit distractum spiritum in Oecolampadio: suspecta signa facit, & tamen signa fieri cupit: Quis non dixerit, hæreses nihil esse, nisi Scyllam quandam monstruosam, Chymeram & hydram: nihil nisi minas spirare, nihil nisi fraudem proditoriam tractare: Proteus & Verumnus varij fuerunt, sed plus varietatis possident hæresiotæ, album nigro mutant, Si quid ex scripturis ipsis opponitur, ad vsitatum hæreticarum asylum confugiunt, mox negant authenticum esse, more veterum Dogmatistarum, quoniam alij Paulū, alij Lucam, alij Ioannem, alij principium aut finē Euangelij reiecerunt. Sic Cherinthus Euangelion secundum Matthæum ex parte recepit, ex parte non: Paulum reprobavit, Sic Cerdon vetus testamentum reprobavit, Sic Marcion solum admisit Euangelium secundum Lucam, Sic Encratitæ vsi sunt libris veteris testamenti quibus volebant, Simili insania Alogi hæretici, neq; Ioannis Euangelion, neq; Apocalypsim admiserunt, Sic Arriani Epistolam ad Hebræos reiecerunt, Sic Manichæi librum Geneleos, legem prophetarq; contempserunt. Simili temeritate Lutherus reiecit (in Præfat. noui testamenti) è sacrorum librorum canone & catalogo, aliquot Apostolorum Epistolas, nempe Pauli ad Hebræos, Iacobi item, & Iudæ, atque etiam sacratissimam Apocalypsim Ioannis: Cur sic agis inconsideratè, καὶ ἀδιαλεκτῶς in rem graui, Luthere?

Abyssum  
hæreticorum  
vsitatum.

*Non est doctoris tam stulta & praua docere,  
Sed deceptoris, stultiloquique viri.*

Accidit ergo illis, quod canis Aesopico carniuoro, qui pane relicto & in umbram eius inhians perdidit escam, Sic perfidum hoc & durum ceruicis hominum genus impetum faciens, amittit panem vitæ æternæ, & inanibus nominibus perdit viuificum veritatis verbum: Nec est vlla factio tam pestilens, cui non patrociniū ferant hodiernæ nemroitharum ambrosiosorum hæreses, si quis altius inspexerit, &c. ad institutum, Quod hæretici semper sint discordes inter se in sua doctrina, probat Irenæus lib. 5. dicens, Tales sunt omnes hæretici, & qui se plus aliquid præter veritatem inuenire putant, sequentes ea, quæ prædicta sunt, variè & multiformiter imbecille facientes iter, de eisdem non semper easdem sententias habentes, veluti cæci à cæcis circumducuntur. Item, Tertullianus in libro de prescriptionibus, inquit, Vnde autē extranei & inimici Apostolis hæretici, nisi ex diuersitate doctrinæ, quam vnusquisque de suo arbitrio aduersus Apostolos aut protulit, aut recepit: Illic igitur & scripturarum & expositionum adulteratio deputanda est, vbi diuersitas inuenitur doctrinæ: quibus fuit proposita aliter docendi necessitas, instituerunt aliter dispo-

disponendi instrumenta doctrinæ, aliàs enim non potuissent aliter docere, nisi aliter haberent, per quæ docerent, hæc Tertullianus, vs de plura de hac re in Athanasio in decretis synodi Ephesinæ.

Sinamus itaque hæresiotas, quando indigni sunt vt de illis omnibus verba faciamus, perpetuo valere: quorum memoria dubio procul est peritura cum sonitu, Quemadmodum non incassum propheta regius imprecatur istis, inquit: Dispereat de terra memoria eorum, Id quod omnibus accidisse nouimus, quos nostræ tempestatis recentiores Hulsitæ ex cineribus eorum resuscitare moliantur, sed in vanum conantur omnes aduersus Domini verbum manens in æternum. HÆC autem scripsimus, candidè lector, non vt quenquā iudicarem, seu dente Theonino (testor Deum) roderemus, sed vt insaniam nostri seculi depingeremus, non totam tamen, sed partem culam quandam, non paruam, sed minimam, Peccantem fratrem (inquit Tertullia, aduersus Marcion, lib. 4.) iubet corripi Dominus, quod qui non fecerit, vtiq; delinquit, aut ex odio nolens fratrem perseuerare in delicto, aut ex acceptance personæ parcens ei, habens Leuiticum: Non oderis fratrem tuum in corde tuo, & Psal. 4. Irascimini & nolite peccare, sed publicè argue eum ne habeas super illo peccatum, hæc ille, Est vbi loquendum est seuerius, est vbi bladius, est vbi magnificentius, est vbi submissius, est vbi iucundius, est vbi durius: id si sit citra perfidiam, prudentia est, Et Socrates, qui primus moralem philosophiam ex cælo in terram deduxit, nefas esse arbitratur, aut veritatem oculere, aut mendaciū concedere, Quod si bruta animalia rationisq; expertia, palantia per agros, & à recto aberrantia, iubemur diuino oraculo ad viam suam dirigere, & suo reducere Domino: nonne potiore iure si fratrem nostrum Dei insignitum imagine, & ratione præditum, conspexerimus in aliquo opere suo à vera declinali semita, & ad diuerticula obliqua pedem deflexisse: toto adniti studio debemus, vt in spiritu mansuetudinis & lenitatis eundem reducamus ad rectum veritatis & iustitiæ tramitem: certè tanto maiori sedulitate, quanto homo melior est oue (vt testatur Euangeligraphus, Matth. 12.) & boue & asino. Aequum est igitur, & diuino iuri recteq; rationi consentaneum, fratrem errantem (etiam hæreticos si conuerti volunt) non experueritate mentis, sed pio affectu ad rectam reducere semitam veritatis, Anima vna lucris facta sæpe criminum infinitorum molem abolere potest, & animæ nostræ redemptio fieri in die iudicij, &c. Progrediamur ad tertiam Antichristicæ Synagogæ partem.

Retectio

3. Pars Anti  
christice Ec  
clesiæ.

Nec excludendi sunt hoc loco nostrorum temporum falsi fratres, venditantes sibi proteruo ausu Apostolicæ Ecclesiæ nomen, cum reuera extra Ecclesiam spirent. Hi sunt isti sanguisibundi vultures, qui nominibus seu titulis, tot factiones, tot hæreses, introduxerunt, contra auctoritatem & approbatas consuetudines orthodoxæ & catholicæ Ecclesiæ: De quibus Hieremias, ca. 12. Demoliti sunt (inquit Dominus) vineam meam, conculcauerunt partem meam. Hi ob adsertam veritatem scilicet, non corpora hominum trucidare contenti sunt, sed illam perimunt etiam animam, amicam Dei, sponsam Dei, illud nobile inferorum spoliū, illam tanti laboris mercedem, illud sanguine Christi quaesitum præmium pessundant, occidunt, & quantum in ipsis est deuorant. Qui, vt inquit Paulus, non propter voluntatem bonam, sed propter contentionem prostituta fronte Christum prædicant: Qui nihil probant, nisi quod vel ipsimet autores adiderint, Qui nihil laudant quàm quod stupidis ipsorum sensibus applauserit. Qui nihil rectum ducunt præter quod à suis antesignanis & prodromis edocti sunt. Cupiunt sedere super cathedram Moyse, & ecce opera Dathan & Abyrō faciunt. Mira semper effari volunt, sed timent deprehendi in mendacio, & ergo inflatis buccis, & turgido gutture dant sine mente sonum: In alienis erratis perspicaces & lyncei, ad propria lusciosi & talpis cæciores: Hi suis concupiscentiis addicti, relicta fide Christi & Ecclesiæ, traditi sunt in reprobum sensum, charitatem veritatis recipere nolunt, quid aliud quàm risum mouent. Hi asinis petulantiores, felibus rapaciores, gallis contentiosiores, vt opes affectatas haberent, animarum passim eadem instituere. Hosce (filios Bosor sequentes viam Balaam) non sine mysterio Simon qui Cephass, fontes sine aqua, & nebulas turbinibus exagitatas, tradidit. Sequuntur inquam carnem in concupiscentia, φιλανθρία sua sibi non parum adplaudentes. Dedecorant sacri Pontificatus maiestatem, denigrant veterum Sanctorum Patrum memoriam, conculcant religionem Christianam Ecclesiæ faciem antiquissimam. Miscunt omnia cædibus, minis & flagitijs. Christus humilis, auritos phanefios illi repræsentant. Christus ieiunat, & ne crapula ructues, seu ventre distento pigrescas indicit, illi Papisticum esse institutum garriunt. Christus obseruauit, quam dilexit, matrem: Prurientium aurium fricatores (sic vocat Paulus ad Titum illecebrosos præcones) huic detrahunt. Christus zizaniam stirpitis ex agro eradicandam esse censuit, illi hæreses seminant,